
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - ATTIVITA' PRODUTTIVE

Determinazione Dirigenziale n. 182 del 28/06/2023    

Repertorio Generale n. 843  del 29/06/2023 

Oggetto: ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 28 E 29 MAGGIO 2023 - LIQUIDAZIONE 
ONORARI AI COMPONENTI ADUNANZA DEI PRESIDENTI DI SEGGIO. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

II SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI ED INFORMATICI 
Ufficio Elettorale e SEC 

Determinazione Dirigenziale n. 182 del 28/06/2023   
 

Oggetto: ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 28 E 29 MAGGIO 2023 - LIQUIDAZIONE 
ONORARI AI COMPONENTI ADUNANZA DEI PRESIDENTI DI SEGGIO. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il provvedimento sindacale n. 5 del 12/01/2023 con il quale allo scrivente sono state 
attribuite  le  funzioni  dirigenziali  ex  art.  107  e  109  del  D.Lgs.  N.  267/2000  connesse  alle 
competenze  di  responsabile  dell’Area  “Servizi  alla  Persona  –  Attività  Produttive”  con  la 
conseguente titolarità della Posizione Organizzativa.

Premesso:
 che l’Assessore Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, con decreto n. 

54, Servizio 5° Elettorale del 29/03/2023, ha fissato la data delle elezioni amministrative per 
il turno annuale del 2023, dove è compreso anche il Comune di Taormina, per i giorni di 
domenica 28 e lunedì 29 maggio con eventuale ballottaggio nel giorno di domenica 11 e 
lunedì 12 giugno 2023.

 che la Prefettura di Messina con nota n. 43346 del 26/04/2023 ha inviato le istruzioni sulle 
competenze dovute ai componenti dei seggi;

 che per quanto disposto dall’art. 1 della legge regionale 12/8/1989 n. 18 rideterminato con il  
D.P. reg. n.9 del 16/01/2008, pubblicato nella G.U.R.S. n. 5 del 1/02/2008, ai componenti 
delle Adunanze dei presidenti dei seggi spetta il seguente onorario giornaliero fisso, e cioè:

Onorario      giornaliero fisso

President                      € 68,38
Segretario                   € 68,38

Considerato:
• che tutti i presidenti hanno partecipato all’Adunanza dei seggi  in  n. 13  più il segretario e 

pertanto,  l’ammontare  dei  compensi  ai  componenti  dell’Adunanza comporta  una  spesa 

copia informatica per consultazione



complessiva di € 1.846,26, così come si evince dal prospetto allegato; 
• che le  competenze  di  cui  sopra  devono  essere  pagate  dai  Comuni  e  che  la  spesa  è 

completamente a carico dell’amministrazione comunale;
• che ai presidenti degli uffici elettorali che ne hanno fatto richiesta spetta il  rimborso delle 

spese sostenute in occasione delle consultazioni elettorali.      

Viste le richieste di rimborso spese presentate dai Presidenti di seggio, che si allegano alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale, per un totale complessivo di € 5.718,33.

VISTI:
1) il D.lvo 18 agosto 2000 n. 267;
2) il vigente Regolamento di contabilità;
3) lo Statuto dell’Ente;
4) l’ordinamento amministrativo EE.LL., vigente in Sicilia.

DETERMINA
                                                              
Per i motivi espressi in premessa.

1. di liquidare  la somma di €  7.564,59 necessaria al pagamento degli onorari e del rimborso 
spese dovuti  ai  presidenti  dell’Adunanza  dei  seggi  in  occasione  delle  elezioni 
amministrative del  28  e  29  maggio  2023,  secondo le  indicazioni  contenute nei  prospetti 
allegati che fanno parte integrante sostanziale del presente provvedimento, dando atto che la 
spesa è stata impegnata con determina n. 142 del 10/05/2023 alla Missione 12 Programma 07 
Tit. 1 Macroagregato 03 Cap. 12071.03.0107114 dell’ipotesi di bilancio 2023 – 2025 esercizio 
finanziario 2023 Imp. 615/2023;

2. di dare atto, che a seguito del presente provvedimento di liquidazione, si è conseguita una 
economia  di  spesa  di  €  2.324,25 e,  pertanto,  l’importo  dell’impegno  sarà  ridotto  ad  € 
19.675,75;

3. di trasmettere il presente provvedimento all’Area Economico Finanziaria per l’emissione dei 
mandati  di  pagamento  in  favore  dei  componenti  dei  seggi  elettorali  come da  prospetto 
allegato.

Il  presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito  all’albo pretorio nonché sul sito 
istituzionale del Comune di Taormina nella sezione “amministrazione trasparente”. 
 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 182 del 28/06/2023

Ufficio Elettorale e SEC 

Oggetto:  ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 28 E 29 MAGGIO 2023 - LIQUIDAZIONE 
ONORARI AI COMPONENTI ADUNANZA DEI PRESIDENTI DI SEGGIO 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina li, 29/06/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(LA TORRE ANGELA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


